PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 24ª REGIÃO

OF/TRT/GP/N. 46/2020

Campo Grande-MS, 06 de maio de 2020.

A Sua Excelência o Senhor

Advogado Mansour Elias Karmouche

Presidente da OAB/MS

Assunto: Cooperação judicial e facilitação de comunicações

processuais durante as medidas restritivas de diligências

presenciais.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A par de cumprimentá-lo, considerando as

restrições para realização de atividades presenciais, em prevenção

ao contágio pelo novo coronavírus, e correlatas dificuldades para

realização de comunicações processuais, solicito a vossa exortação

aos advogados para que, em cooperação, tanto quanto possível,

declinem em suas peças os contatos telefônicos/eletrônicos das

pessoas envolvidas nos processos.

A medida, observada a instrumentalidade, permitirá

maior celeridade na tramitação processual (CRFB, art. 5°,

LXXVIII).

Colho o ensejo para reiterar as manifestações de

elevada estima e respeito.

Desembargador Nicanor de Araújo Lima

Presidente do Tribunal Regional do Trabalho

da 24ª Região

Documento 268 do PROAD 19377/2020. Para verificar a autenticidade desta cópia,
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2020.PSGV.PYVK:
https://adm.trt24.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml

	Ir para página 1

		2020-05-06T10:50:35-0400
	NICANOR DE ARAÚJO LIMA